



Dato
23. april

Sagsbehandler
TRKPEE

E-mail og telefon

Sagsnr.

Referat
til
Oto- rhino- laryngologi - uddannelsesudvalg
23. oktober 2018 kl. 09:00
i [C4 parterre (908728287), Regionshuset
Viborg]

Indholdsfortegnelse

Pkt.	Tekst	Side
10	Velkomst og godkendelse af dagsorden	1
11	Opfølgning på referat fra seneste møde	1
12	Nyt fra afdelingerne	2
13	Speciallægen i front/bagvagtskompetencer i hoveduddannelsen	3
14	Fordeling af uddannelsestid i søjlerne	4
15	Dispensation ifm. fokuseret ophold	5
16	Nyt fra VUS	5
17	(Del af nyt fra VUS) Godkendelse af forsøgsordninger om øget fleksibilitet i forbindelse med seksårsfristen	8
18	Eventuelt	9
19	Næste møde	9
20	Deltagere	9

1-30-72-198-15

10. Velkomst og godkendelse af dagsorden

Det indstilles,

at dagsordenen godkendes

Beslutning

Dagsordenen blev godkendt uden kommentarer.

1-30-72-198-15

11. Opfølgning på referat fra seneste møde

Det indstilles,

at referatet godkendes

Beslutning

Referatet blev godkendt. Med følgende bemærkninger.
Pkt. 6 Uddannelsesprogrammer: VUS mangler at modtage udkast til uddannelsesprogram fra HE Vest og fra de nye tutorlæger, Spannow og Ricker og Tornholmen. Introprogrammerne for AalborgUH og AUH er under behandling i VUS.

Bilag

- referat ØNH 23.04.2018

1-30-72-198-15

12. Nyt fra afdelingerne

Det indstilles,

at orienteringen tages til efterretning

Sagsfremstilling

Orienteringen om uddannelsesmæssige problemstillinger og uddannelsesiltag kan bl.a. omhandle arbejdet med brugen af kompetencevurderingsmetoder.

Beslutning**AUH**

ØNH: Afdelingen er flyttet ud på den nye universitetshospital og afdelingen er på vej tilbage til vanlige tilstande. Afdelingen er dog opmærksom på at flytningen og de kommende besparelser, i perioder, påvirker afdelingens uddannelsesmiljø. Konkret har der i perioden ikke været de vanlige muligheder for at dublere mellem speciallæge og uddannelseslæge.

Som led i flytningen er der blev etableret simulationstræning på traumestuen med de øvrige akutte specialer. Dertil planlægges der simulationstræning på afdelingen.

På baggrund af speciallægen i front er bagvagtslaget blevet ændret. Det er nu kun afdelingslæger, der går bagvagt uden for dagstid. 1. reservelægerne fungerer dog som bagvagt i dagtid, med supervision. Uddannelseslægerne vurderer, at det uddannelsesmæssige giver god mening.

Audiologisk Klinik: Der afholdes én gang om måneden frokostmøde mellem afdelingens uddannelseslæger og afdelingsledelsen. Dette giver uddannelseslægeren en direkte tråd til afdelingsledelsen, hvor der kan drøftes ideer og udfordringer. Ofte afføder møderne nedsættelse af mindre arbejdsgrupper, der skal arbejde med en konkrete indsats. Uddannelseslægerne oplever disse møder positivt også ift. det sociale sammenhold i gruppen af uddannelseslæger.

UAO og UKO har desuden ytret ønske om, at UAO og UKO sidder med i de første 10 min af møder mellem Hospitalsledelsen og afdelingsledelsen.

HE Vest, Holstebro

ØNH: På afdelingen er der 7 HU-læge og 3 introlæger
Afdelingen har genetableret ugequizen og gennemgå den på morgenkonferencen. Dertil er der indført supervisor funktion, hvor en speciallæge er skemasat til at supervisere uddannelseslæger en hel dag. Dette er bl.a. på baggrund af, at bemanningen på afdelingen er god. Supervisor funktionen er fredet med mindre, der er mere end én sygdommelding.

Dertil er der en del dublering mellem speciallæger og uddannelseslæger.

Stuegangsfunktionen for uddannelseslæger er også bevaret, på trods af speciallægen i front.

Audiologisk klinik i Viborg: Klinikken har i øjeblikket to hoveduddannelseslæger. Dertil er der én speciallæge i klinikken. Uddannelseslægerne står for det meste af patientkontakten, mens speciallægen superviserer.

Der er begrænset formel undervisning. Dette er dog under opbygning.

AalborgUH

Audiologisk klinik: I klinikken er der gode muligheder for supervision grundet en god ratio mellem uddannelseslæger og speciallæger. Dertil er der ugentlig undervisning for uddannelseslæger, af speciallæger.

I øjeblikket er der mange uddannelseslæger, der er involveret i forskellige forskningsprojekter, hvilket klinikken ser meget positivt på.

Audiologisk klinik udfordres på udsving i antal uddannelseslæger. Eftersom klinikken er lille er den skrøbelig overfor udsving. Der er dog forståelse for at dette er et vilkår. VUS og PKL er opmærksom på dette forsøger at planlægge med så få udsving som muligt.

ØNH: Afdelingen får gode evalueringer på evaluer.dk.

Der er dog en opmærksomhed på at I-lægerne deltager i færre operationer end i-læger tidligere har gjort. Det ses bl.a. også når der søges hoveduddannelse. En del af årsagen kan være, at nye i-læger kommer med mindre kirurgisk erfaring end de tidligere har haft når de starter i en i-stilling.

Afdelingen er udfordret på at sikre supervision i næse- og hals-ambulatorierne, mens øre-ambulatorierne kører godt.

Orienteringen fra afdelingerne affødte en drøftelse af, hvorvidt der opleves et behov for at udvide hoveduddannelsen i ØNH tidsmæssigt eller om der er behov for en efteruddannelse af speciallæger (fagområde, subspecialisering/ fellowship. Dette på baggrund af udfordringer med at få tilstrækkelig uddannelse inden for kirurgien i ØNH.

Udvalgte aftale at drøfte dette yderligere på næste møde i udvalget, hvor der vil blive inviteret folk ind til at give et oplæg.

1-30-72-198-15

13. Speciallægen i front/bagvagtskompetencer i hoveduddannelsen

Det indstilles,

at udvalget drøfter hvordan vi sikre, at uddannelseslægerne opnår bagvagtskompetencen i hoveduddannelsen

Sagsfremstilling

På baggrund af "speciallægen i front" ønskes en drøftelse af, hvorledes vi i ØNH fremadrettet skal og kan sikre, at vores uddannelseslæger opnår de tilstrækkelige bagvagskompetencer under deres hoveduddannelse.

Beslutning

Alle afdelinger har taget højde for dette og har indtil videre gode erfaringer med tilpasningerne.

Efter behov følger udvalget op på, hvorvidt ændringerne og tilpasninger påvirker uddannelseslægenes mulighed for at opnå de målbeskrevne kompetencer. Grundlæggende er der dog ikke tvivl om, at uddannelseslægerne fortsat kan opnå deres kompetencer.

1-30-72-198-15

14. Fordeling af uddannelsestid i søjlerne

Det indstilles,

at udvalget drøfter hvordan vi sikre, at uddannelseslægerne får tilstrækkelig med tid i alle tre søjler i hoveduddannelsen

Sagsfremstilling

Flere og flere steder opleves, der udfordringer med at sikre uddannelsestid i alle tre søjler i specialet. Dette bl.a. grundet udredning af kræftpatienter, hvilket kræver mere og mere tid i den kliniske hverdag. Der er derfor behov for en drøftelse af, hvorledes vi fremadrettet kan sikre, at vores uddannelseslæger får den nødvendige uddannelsestid i alle tre dele af specialet.

Beslutning

Tutorlægerne oplever den beskrevne situation som en udfordring, når uddannelseslægerne kommer i praksis, eftersom uddannelseslægerne, ifølge tutorlægerne, ikke har tilstrækkelig erfaring med næse- og øre-patienter.

I Aalborg er der i hoveduddannelsen allokeret 4 mdr. uddannelsestid i hver af de tre søjler. Aarhus og Holstebro har svært ved at lave en lige så konkrete opdeling af tid.

Udvalget vurderer dertil, at en del af forklaringen, på at det kan være en svær omstilling for den udd.søgende læge at starte i praksis, kan være, at de kun i begrænset omfang, under hospitalsansættelserne, trænes i at udrede og behandle de mere uselekterede patientgrupper, som håndteres i praksis. – Det er derfor i praksis de uddannelsessøgende læge skal opnå kompetencerne indenfor netop dette."

1-30-72-198-15

15. Dispensation ifm. fokuseret ophold

Det indstilles,

at udvalget drøfter muligheder for at få dispensation for fokuserede ophold under hoveduddannelsen

Sagsfremstilling

PKL orienterer og lægger op til en drøftelse om mulighederne for dispensation for fokuserede ophold under hoveduddannelsen.

Beslutning

Udvalget drøftede sagen. Udvalget er enig om, at deltagelse i fokuserede ophold afhænger af en konkret individuel vurdering ift. den pågældende uddannelseslæges kompetencer. Hvis konkrete kompetencer er opnået gennem andre godkendte uddannelsesstillinger, kan der gives merit for disse.

Overordnet er fokuserede ophold, som koncept, er en læringsmetode. Anvendelse af læringsmetoder, som er nævnt i målbeskrivelsen, ikke er obligatoriske. Hvis en uddannelseslæge allerede har opnået de kompetencer, der ellers skulle opnås på et fokuseret ophold kan opholdet undlades.

Bemærk at "Fokuseret ophold i Otoneurologisk Ambulatorium" står anført som en kompetencevurderingsmetode for HO 14. Det vil derfor være obligatoriske at gennemføre.

1-31-77-1-18

16. Nyt fra VUS

Sagsfremstilling

NYT FRA VUS

Baggrundsnotat (Oktober 2018)

Videreuddannelsessekretariatet har udarbejdet notatet "Baggrundsdata til vurdering af efterspørgsel efter speciallæger og speciallægeevækst". Notatet er opdateret maj 2018 og er gældende for Region Midtjylland (se vedhæftede dokumenter: "Bagsgrundsnotat og bilag til baggrundsnotat") , men der arbejdes på et lignende notat i Region Nordjylland.

Fratrædelse af kontorchef/sekretariatschef (Oktober 2018)

Berit Bjerre Handberg fratrådte d. 31. september 2018 sin stilling som kontorchef i sundhedsuddannelser i Region Midtjylland og sekretariatschef i Videreuddannelsesregion Nord

Berit er pr. 1. oktober 2018 Cheflæge i Det Grønlandske Sundhedsvæsen.

Stillingsannoncen som kontor og sekretariatschef er frigivet med ansøgningsfrist d. 10. oktober 2018. Der er ønsket tiltrædelse d. 1. januar 2019.

Twopagers - Generelle kurser (juni 2018)

Der er udarbejdet en række twopagers med informationer om de generelle kurser. Twopagerne indeholder:

- en beskrivelse af formålet med kurset
- en beskrivelse af kursets forløb
- en opfordring til deltagerens forberedelse inden kurset

Twopagerne er udarbejdet for at forberede kursusdeltagerne bedre på kurset samt en opfordring til opfølgende aktiviteter efter kursusafholdelsen.

Twopagerne vedlægges dagsordenen og vil ligeledes kunne findes på VUS-hjemmesiden på

- www.videreuddannelsen-nord.dk/hoveduddannelse/obligatoriske-kurser-og-forskningstraning/generelle-kurser/
- www.videreuddannelsen-nord.dk/introduktionsuddannelse/obligatoriske-kurser-introduktionsuddannelsen/
- www.videreuddannelsen-nord.dk/klinisk-basisuddannelse/obligatoriske-kurser-kbu/

Besatte og ubesatte uddannelsesforløb (juni 2018)

Indberetning til Sundhedsstyrelsen om besatte og ubesatte introduktionsstillinger og hoveduddannelsesforløb for Videreuddannelsesregion Nord (Se bilag 12). Tallene kan også findes på www.videreuddannelsen-nord.dk. Den nationale oversigt er ligeledes vedlagt (se bilag 13).

De kan bl.a. bruges som et redskab til karrierevejledning af uddannelsessøgende.

Videreuddannelsessekretariatet forventer en øget besættelse af introduktionsstillinger i løbet af 2018 og lav søgning til hoveduddannelsesforløb indtil 2020.

Sammenhængende forløb (april 2018)

Videreuddannelsesregion Nord har af Sundhedsstyrelsen og Sundheds- og Ældreministeriet som et femårigt pilotprojekt, fået dispensation til at tilbyde kommende KBU læger sammenhængende uddannelsesforløb i Kirurgi, Almen medicin og Psykiatri, i Region Nordjylland.

De første sammenhængende forløb er blevet besat med start i andet halvår 2018. Der blev i alt besat fire sammenhængende forløb, hvoraf to inkluderer KBU og introduktionsstilling i almen medicin, mens at de andre to inkluderer KBU, introduktionsstilling samt hoveduddannelsesforløb i psykiatri.

Nye KBU tal (opdateret 15. maj 2018)

- Til orientering og varsling, da I vil blive inddraget i det nødvendige omfang via jeres UKO. Opdaterede tal omkring KBU-trækning. Udvikling i antal KBU-læger på landsplan fra 2015-2 og frem skulle inden for de kommende år bidrage til at afhjælpe de nuværende udfordringer omkring ubesatte I- og H-forløb i Nordjylland og Midtjylland

Runde	Nationalt*	VUR Nord**	RM**	RN**
1. halvår 2013	399	125	84	41
2. halvår 2013	385	118	82	36
1. halvår 2014	353	117	77	40
2. halvår 2014	335	109	75	34
1. halvår 2015	437	135	93	42
2. halvår 2015	533	162	111	51
1. halvår 2016	536	169	116	53
2. halvår 2016	641	208	140	68
1. halvår 2017	589	188	127	61
2. halvår 2017	634	208	138	70
1. halvår 2018	618	201	134	67
2. halvår 2018	734	241	163	78

* Antal tilmeldte til KBU

** Faktisk antal besatte forløb

Beslutning

Orienteringen gav anledning til en drøftelse af, planlægningen af de specialespecifikke kurser i samspil med uddannelseslægenes progression i hoveduddannelsen.

Bilag

- Vejledningskursus
- SOL 3

- Læringskursus
- Kommunikation for basislæger
- Akut
- Baggrundsnotat 2018.pdf
- Bilag til baggrundsnotat 2018.pdf

1-30-72-143-18

17. (Del af nyt fra VUS) Godkendelse af forsøgsordninger om øget fleksibilitet i forbindelse med seksårsfristen

Sagsfremstilling

Godkendelse af forsøgsordninger i forhold til tidsfristen mellem første ansættelsesdag i den kliniske basisuddannelse og hoveduddannelsen i speciallægeuddannelsen

Sundhedsministeriet har godkendt etablering af en femårig forsøgsordning (2018-2022), hvor uddannelsesforløb (introduktionsforløb) på udvalgte sygehuse og/eller udvalgte specialer giver generel dispensation, således at tidsfristen forlænges svarende til introduktionsforløbets længde. De udvalgte specialer/sygehuse er:

- Introduktionsforløb ved Regionshospitalet Nordjylland. Det er i Region Nordjylland besluttet, at Thisted organisatorisk pr 1. maj 2018 placeres under Aalborg Universitetshospital, men forsøgsordningen gælder fortsat introduktionsstillinger med geografisk placering i Thisted.
- Introduktionsforløb i de parakliniske specialer (klinisk biokemi, klinisk mikrobiologi, klinisk immunologi, klinisk genetik, klinisk farmakologi, radiologi, nuklear medicin og patologisk anatomi og cytologi) på Aalborg Universitetshospital
- Introduktionsforløb i almen medicin i Region Nordjylland
- Introduktionsforløb i psykiatri i Region Nordjylland og Region Midtjylland.

Videreuddannelsesregion Syd har desuden fået tilladelse til lignende forsøgsordning (se vedhæftede).

Bilag

- Godkendelse af forsøgsordninger - revision 12 6 2018

1-30-72-198-15

18. Eventuelt

1-30-72-198-15

19. Næste møde**Sagsfremstilling**

Næste møde 6. maj 2019 kl.09.00-13.00 i Regionhuset Viborg. Lokale C1

1-30-72-198-15

20. Deltagere**Sagsfremstilling**

Tilstede:

Jesper Bille (UAO, AUH)
Hanne Owen (UAO, Audiologisk AUH)
Mikkel Futtrup (Audiologisk, Viborg)
Kasper Basse Reinholdt (UKYL, AUH)
Frank Mirz (UAO, HE Vest)
Dan Hougaard (UAO, AalborgUH)
Jens-Jacob Henriksen (PKL)
Trine Kirkegaard Petersen (VUS)

Afbud:

Bo Karlsrose (Praksis)
Katrine Johannsen (UKYL, AalborgUH)